
Síntese 
6 de maio de 2016

1

Diário Oficial da União - Nº 86 - Seção 2 - pág. 74

Diário Oficial da União - Nº 86 - Seção 3 - pág. 190

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA No- 199, DE 5 DE MAIO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Nomear LUIS NILO JORGE FREIRE, matrícula nº 1414-1, ocupante 
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para 
exercer o Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Segurança Institucional, 
Código CC-1 (67560), dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança 
de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69267), ambas da Secretaria 
do Ministério Público Militar, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA No- 200, DE 5 DE MAIO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar MILTON EIDI KAYA, matrícula nº 783-8, requisitado do 
Ministério do Trabalho e Previdência Social, do exercício da Função de Confiança 
de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1(70239), da Secretaria do 
Ministério Público Militar, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, a contar de 2 
de maio de 2016.

FRANCISCO LOPES NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2014-MPM. Processo nº: 
08160.002584/2016-01. Locatário: Ministério Público Militar. Locador: Jarbas 
Vasconcelos Advocacia e Consultoria S/C. CNPJ: 02.422.737/0001-28. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de locação de imóvel para abrigar 
a Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA. Vigência: 29/4/2016 a 28/4/2017. 
Data de assinatura: 28/4/2016. Assinam: Francisco Lopes Neto, Diretor-Geral, pelo 
MPM e Jarbas Vasconcelos do Carmo, pelo locador. 

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2016-MPM. Processo nº: 
08160.003357/2016-94. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Atento São Paulo Serviços de Segurança Patrimonial EIRELI. CNPJ: 
06.069.276/0001-02. Objeto: Repactuação do contrato de prestação de serviços 
de vigilância armada na sede da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/
SP. Valor mensal: R$ 36.423,00. Valor anual: R$ 437.076,00 Data de assinatura: 
5/5/2016. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e José 
Roberto Lopes, pela contratada. 

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 30/2014-MPM. Processo nº: 
08160.004616/2016-02. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Ativa 
Segurança Patrimonial EIRELI. CNPJ: 10.423.421/0001-89. Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de vigilância armada 
nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Salvador/BA. Vigência: 
20/5/2016 a 19/8/2016. Data de assinatura: 2/5/2016. Assinam: Jaime de Cassio 
Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Iderval Alisson Freire Guerra, pela contratada.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2015-MPM. Processo nº: 
08160.003355/2016-03. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Andrade Serviços Gerais Ltda.-EPP. CNPJ: 04.231.640/0001-63. Objeto: 
Repactuação do contrato de prestação de serviços de conservação e limpeza, 
incluindo atribuições de copeiro(a), nas dependências da Procuradoria da Justiça 
Militar em Curitiba/PR. Valor mensal estimado: R$ 6.000,96. Valor anual estimado:
R$ 72.011,52. Data de assinatura: 5/5/2016. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, 
Diretor-Geral, pelo MPM e Guilherme Gonçalves de Andrade, pela contratada.

ATOS DO PODER EXECUTIVO
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

DECRETO DE 5 DE MAIO DE 2016

 A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe 
conferem o art. 84, caput, inciso XIV, e art. 123, caput e parágrafo único, inciso II, 
da Constituição, e de acordo com o que consta do Processo nº 08001.004748/2015-
78 do Ministério da Justiça, resolve
 NOMEAR
 PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ, para exercer o cargo de 
Ministro do Superior Tribunal Militar, em vaga destinada a membro do Ministério 
Público da Justiça Militar, decorrente da aposentadoria do Ministro Olympio 
Pereira da Silva Júnior.

Brasília, 5 de maio de 2016; 195º da Independência e 128º da República.

DILMA ROUSSEFF
Eugênio José Guilherme de Aragão

Diário Oficial da União - Nº 86 - Seção 2 - pág. 1
PORTARIA No- 201, DE 5 DE MAIO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar LUCINALDO SOARES DE MENDONÇA, matrícula nº 
1427-3, requistado do Ministério do Trabalho e Previdência Social, do exercício da 
Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1(70238), 
da Secretaria do Ministério Público Militar, da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar, a contar de 2 de maio de 2016.

FRANCISCO LOPES NETO



Síntese 
6 de maio de 2016

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 399/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a QUALICENTER ODONTOLOGIA LTDA. Objeto: 
prestação de serviços odontológicos. Processo: 1.34.001.004410/2015-71. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000136, de 22/01/2015, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2015NE000011, de 13/01/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ 
MPM: n.º 2015NE000034 de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000229 de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040053, Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, 
de 13/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301210020045664. Vigência: 28/04/2016 a 27/04/2021. Assinatura: pelo 
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado MARIA DE 
LOURDES RODRIGUES ACCORINTE.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 397/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e a MARCEL VINICIUS GONÇALVES ME Objeto: prestação 
de Serviços MÉDICOS E PARAMÉDICOS Processo: 1.14.000.000568/2016-55 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000068, de 16/01/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2015NE000136, de 10/02/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE0000034, 
de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 
05/03/2015. Vigência: 28/04/16 a 27/04/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado MARCEL VINICIUS SILVA 
GONÇALVES.

ESPÉCIE:Termo de Credenciamento nº 398/2015, celebrado entre o 
MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e a URONORTE SERVIÇOS MÉDICOS 
SOCIEDADE SIMPLES LTDA - ME Objeto: prestação de Serviços MÉDICOS 
Processo: 1.14.000.003501/2015-91 Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000068, 
de 16/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000136, de 10/02/2015, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE0000034, de 06/01/2015, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/ MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015. Vigência: 28/04/2016 
a 27/04/2021. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo 
Credenciado VIVIAN PAZ LEÃO RANGEL e RODRIGO RANGEL VINHAS.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 396/2015, celebrado entre o Ministério 
Público da União e MARIA ALICE OLIMPIO DA SILVA. Objeto: Prestação 
de serviços paramédicos ao Programa de Saúde e Assistência Social - Plan-
Assiste/MPU, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000072, de 
21.01.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000035, de 
19.02.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000033, de 
04.01.2016. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.36. Programa de Trabalho no 

CNMP: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 
18.02.2016. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Exeutivo do Plan-Assiste 
MPF, pelo Credenciante, Maria Alice Olimpio da Silva, pelo Credenciado.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 393/2015, celebrado entre o 
MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS DAS NAÇÕES S/S LTDA. Objeto: prestação de Serviços Médicos. 
Processo: 1.25.000.003776/2015-41 Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000139, 
de 21/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000389, de 26/02/2015, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/ 
MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2015NE000597, de 13/03/2015. Vigência: 26/04/2016 a 25/04/2021. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado MARCOS 
VINICIUS KOZLOWSKI. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 231/2011, celebrado 
entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e o BRASIL MEMORIAL S/A 
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES Objeto: Incluir tabela de taxas 
na Cláusula do Preço Processo: 1.14.000.001448/2011-61 Data de Assinatura: 
27/04/2016 Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo 
Credenciado FABIO MANUEL BRINÇO e JOÃO BRAULIO NOGUEIRA 
MACEDO.

Diário Oficial da União - Nº 86 - Seção 3 - pág. 187


